Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

REQUERIMENTO nº. 016/2015

Os Vereadores que este subscrevem, preenchendo

os requisitos regimentais vigentes após, ouvidos os membros presentes no
Augusto Plenário “Vereador Orlando Estevam de Oliveira”, requerem a
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o que segue:

 Qual é a previsão para que sejam contratados os agentes de
vetores aprovados no concurso público realizado no ano de 2014?

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, justifica-se o presente

requerimento na necessidade de um combate mais efetivo de doenças como a
dengue, que teve um enorme aumento de casos diagnosticados em toda a
região, inclusive na nossa cidade.

Cidades como Sorocaba e Votorantim, para onde
diariamente se deslocam centenas de pilarenses para estudar e trabalhar,
apresentam situação preocupante, com milhares de casos já confirmados.

Assim, considerando a necessidade de redobrar os
esforços no combate ao avanço da doença na nossa cidade, bem como que
existe concurso válido para a contratação de agentes de vetores no município,
é muito importante que tais funcionários sejam contratados o mais rápido
possível.

Sendo assim, solicitamos uma resposta completa,
dentro do prazo legal conforme artigo 89, inciso XXIX da Lei Orgânica do
Município.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2015.

Karla Tathiane Nishi Padula Pagianotto
Vereadora

Marcos Augusto de Góis Vieira
Vereador